
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
Rady vlády České republiky pro lidská práva  

v roce 2009 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vláda zprávu projednala dne 14.6.2010. 

 
 

datum a způsob vzniku Rady: usnesením vlády ze dne 9. prosince 1998 č. 809 
poslední aktualizace statutu Rady: usnesením vlády ze dne 12. září 2007 č. 1044 

 
 
 



 2 

 
 
1. Předseda a členové Rady vlády ČR pro lidská práva 
 

Předsedou Rady je podle statutu Rady zmocněnec vlády pro lidská práva. Usnesením 
vlády ze dne 20. září 2006 č. 1089 byl do funkce zmocněnce vlády pro lidská práva jmenován 
Ing. Jan Litomiský, a to s účinností od 21. září 2006. Ing. Jan Litomiský vykonával funkci 
zmocněnce po celý rok 2009. 
 

Členy Rady jsou rovným počtem zástupci vybraných ministerstev na úrovni náměstků, 
a představitelé občanské a odborné veřejnosti a akademické obce. Zatímco zástupci 
ministerstev zastupují příslušná ministerstva, představitelé odborné a občanské veřejnosti a 
akademické obce jsou jmenováni členy Rady ad personam. Zástupce ústředních státních 
orgánů jmenuje předseda Rady na návrh příslušného ministra, zatímco členy z občanské, 
odborné a akademické obce jmenuje přímo vláda1. Funkční období členů Rady je čtyřleté. Po 
skončení funkčního období vlády vykonávají členové Rady činnost do té doby, než jsou 
jmenováni členové noví.  

 
 
Níže uvedená tabulka zachycuje členství v Radě v roce 2009  
 

člen rady zastupovaný 
orgán/ 

ad personam 

vznik členství/ 
zánik členství 

datum a důvod 
zániku členství 

předchozí 
zástupce 

příslušného 
orgánu 

Mgr. Klára 
Laurenčíková  

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 

27.2.2010 ------ PhDr. Dušan 
Lužný 

JUDr. Jaroslav 
Daněk 

Ministerstvo 
obrany 

19.1.2004 ----- Ing. Josef Vavrek 

JUDr. Jiří 
Komorous 

Ministerstvo 
vnitra 

9.6.2010 --- Ing. Jaroslav 
Salivar 

JUDr. Marek 
Görges 

Ministerstvo 
spravedlnosti 

listopad 2010  ------- Mgr. František 
Korbel 

MUDr. Marián 
Hošek 

Ministerstvo 
práce a 
sociálních věcí 

8.7.2005 --- Ing. Ludmila 
Müllerová 

Mgr. Martin 
Plíšek 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

5.2.2010 ----- Bc. Marek Šnajdr 

JUDr. František 
Mikeš 

Ministerstvo 
kultury 

29.8.2007  ---- MgA. Adolf 
Toman 

Ing. Helena 
Bambasová 

Ministerstvo 
zahraničních věcí 

Červen 2008 --- PhDr. Jan 
Kohout 

Ing. Miroslav 
Kalous 

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

27.8.2007 ---- PhDr. Ivo Hlaváč 

RNDr. Igor 
Němec 

Úřad pro ochranu 
osobních údajů 

19.4.2007   

Mgr. Petra 
Burčíková 

ad personam 12.9.2007 27.5.2009 - 
rezignace 
z důvodu změny 

 

                                                 
1 Usnesením vlády ze dne 12. září 2007 č. 1044 byli jmenováni noví členové Rady za občanskou, 
odbornou a akademickou veřejnost. 



 3 

působiště 
Mgr. Anna 
Šabatová 

ad personam 12.9.2007 --- --- 

Mgr. Pavla 
Burdová -
Hradečná 

ad personam 12.9.2007 ---------- --- 

Mgr. Michaela 
Freiová 

ad personam 12.9.2007 ----------- --- 

Mgr. Hynek 
Kalvoda 

 
ad personam 

12.9.2007 30.9.2009- 
rezignace 
z důvodu změny 
působiště 

 
 

Jan Kratochvíl, 
LL.M 

ad personam 12.9.2007 říjen 2009- 
rezignace 
z důvodu změny 
působiště 

 

Ing. Mgr. 
Oldřich Kužílek 

ad personam 12.9.2007 --- --- 

Mgr. Jiří 
Matolín, LL.M. 

ad personam 12.9.2007 --- --- 

JUDr. Daniela 
Světlíková 

ad personam 12.9.2007 --- --- 

Prof. JUDr. 
Pavel ŠTURMA, 
DrSc. 
 

ad personam 12.9.2007 ------ --- 

 
Zástupci resortů sledují projednávaná témata z pohledu zastupovaných resortů, ad 

personam jmenovaní členové se věnují jednotlivým tématickým oblastem lidských práv. 
 
2. Zaměstnanci - odborné pracoviště sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva v roce 

2009 
 
vedoucí: 
Mgr. Lucie Otáhalová, tajemnice Rady a Výboru pro sexuální menšiny 
odborní pracovníci: 
Mgr. Lukáš Hoder (do 30.9.2009) - tajemník Výboru pro lidská práva a biomedicínu a 
Výboru proti mučení; 
Mgr. Simona Hrstková (od 19.10.2009) – tajemnice Výboru pro lidská práva a biomedicínu a 
Výboru proti mučení; 
Mgr. Jakub Machačka (od 19.5.2008) – tajemník Výboru pro hospodářská, sociální a kulturní 
práva, Výboru pro občanská a politická práva (od 1.8.2008) a Výboru proti diskriminaci; 
Mgr. Markéta Millerová (do 31.10.2009) - tajemnice Výboru pro práva dítěte, Výboru pro 
rovné příležitosti žen a mužů a Výboru pro práva cizinců; 
Mgr. Zuzana di Falco (od 2.11.2009) – tajemnice Výboru pro práva dítěte a Výboru pro práva 
cizinců; 
Mgr. et Mgr. Lucie Rybová, tajemnice Výboru pro lidská práva a biomedicínu, Výboru pro 
hospodářská, sociální a kulturní práva  a Výboru proti mučení (rodičovská dovolená) 
asistentka/sekretářka:  
Jana Pešková – administrace kampaně Stop násilí na dětech 
 
 



 4 

3. Přehled činnosti 
 
3.1. Zasedání a projednávaná témata 
 
V průběhu roku 2009 Rada zasedala třikrát.  

 
V únoru (26.2.) Rada schválila tyto podněty 

- podnět Výboru pro občanská a politická práva k novelám exekučního řádu - vzhledem 
k tomu, že příslušné novely byly aktuálně projednávány Poslaneckou sněmovnou, 
byly návrhy Rady prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti uplatňovány přímo při 
tomto projednávání.  

- podnět Výboru pro práva cizinců k začlenění vybraných kategorií cizinců do systému 
veřejného zdravotního pojištění. Podnět byl zaslán do meziresortního připomínkového 
řízení. Vzhledem k uplatněným zásadním připomínkám nesouhlasného charakteru se 
k němu uskutečňovala v průběhu roku 2009 řada jednání s Ministerstvem 
zdravotnictví, Ministerstvem financí, zástupci zdravotních pojišťoven a organizací 
zabývajícími se právy cizinců. V návaznosti na tato jednání bylo konstatováno, že v 
současnosti v situaci hospodářské krize ministerstvo zdravotnictví nemůže připustit 
zvyšování počtu státních pojištěnců z řad cizinců, ministerstvo zdravotnictví se 
zavázalo vypracovat a zpřístupnit zmocněnci pro lidská práva analýzu dokladující 
„zátěžovost“ této skupiny pojištěnců pro systém veřejného zdravotního pojištění. 
Zmocněnec pro lidská práva akceptoval, že po volbách v roce 2010 by případně mohla 
vzniknout příznivější situace pro předložení tohoto podnětu vládě.    

- podnět Výboru pro občanská a politická práva ke zrušení absolutního zákazu 
maskování účastníků shromáždění v zákoně o právu shromažďovacím. O tomto 
podnětu dále z iniciativy ministra pro lidská práva jednala na svém zasedání v červnu. 
Podnět nebyl v roce 2009 předložen do připomínkového řízení.  

 
Rada v únoru dále schválila změnu svého jednacího řádu, kterou došlo k elektronizaci práce 
Rady a výborů. Pozvánky na zasedání Rady a jejích výborů, včetně zápisů a dokumentů 
k projednání, jsou nově rozesílány pouze elektronickou formou. Rada dále diskutovala o 
návrhu nového občanského zákoníku v souvislosti s ochranou soukromí. V této věci přijala 
podnět Výboru pro občanská a politická práva, který byl prostřednictvím předsedy Rady 
postoupen předsedovi Legislativní rady vlády.  
 
 
V červnu (18.6.) Rada schválila tyto podněty:  
 

- Podnět Výboru pro občanská a politická práva k požadavku bezúhonnosti 
v živnostenském zákoně. Podnět byl projednán za účastni Ministerstva průmyslu a 
obchodu, které s ním vyslovilo souhlas. Toto ministerstvo vypracovalo v létě 2009 
novelu živnostenského zákona, kterou byly požadavky podnětu zapracovány.  

- Podnět Výboru proti mučení a jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a 
trestání k nahlížení do zdravotnické dokumentace. Požadavky plynoucí z podnětu byly 
na počátku roku 2010 předloženy do připomínkové řízení jako novela zákona č. 
20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu.  

- Podnět Výboru pro sexuální menšiny ke zrušení zákazu individuální adopce v zákoně 
o registrovaném partnerství. Podnět byl v roce 2009 předložen do připomínkového 
řízení, všechny zásadní připomínky byly vypořádány.  



 5 

- Podnět Výboru pro občanská a politická práva k zajištění odpovídajícího soukromí na 
pracovišti byl předložen do připomínkového řízení a schválen usnesením vlády ze dne 
8. února 2010 č. 105. 

 
 

V říjnu (1.10.) Rada schválila tyto podněty: 
- Podnět Výboru pro lidská práva a biomedicínu k právní úpravě používání opatření 

omezujících pohyb pacientů při poskytování zdravotní péče byl předložen do 
připomínkového řízení v roce 2010, zásadní nesouhlas s ním uplatnilo Ministerstvo 
zdravotnictví.  

- Podnět Výboru pro práva dítěte k problematice nezákonných adopcí byl předložen do 
připomínkového řízení v roce 2010, 

- Podnět Výboru pro práva dítěte k problematice sirotčích důchodů byl předložen do 
připomínkového řízení v roce 2010. 

 
3.2. Činnost pracovních skupin – výborů 
 
Výbor pro občanská a politická práva pokračoval ve svých aktivitách na poli ochrany 
soukromí. Speciálně se věnoval ochraně soukromí na pracovišti. Podle zkušenosti organizace 
Iuridicum Remedium a jejích zástupců ve Výboru jsou ustanovení zákoníku práce zakazující 
zaměstnavatelům zasahování do soukromí zaměstnanců, pokud k tomu není závažný důvod 
spočívající v povaze vykonávané činnosti, často porušována. Zaměstnanci jsou sledováni na 
pracovišti kamerami nebo jinými prostředky, je kontrolována jejich korespondence 
(především emaily), přičemž hlavním cílem těchto opatření je kontrola jejich chování a 
pracovního výkonu, nikoliv zákonem předpokládaná ochrana jejich života či zdraví nebo 
majetku zaměstnavatele či zaměstnance. Porušení ustanovení zákoníku práce o zákazu 
zasahování do soukromí zaměstnance není ovšem podle zákona o inspekci práce přestupkem 
či správním deliktem a proto jej nelze sankcionovat Výbor na tento problém upozornil 
podnětem, který Rada vlády schválila dne 18.6.2009 (viz výše) a v němž jednak doporučil 
zaměřit inspekce práce právě na problematiku dodržování ochrany soukromí na pracovišti a 
rovněž doplnit do zákona o inspekci práce skutkové podstaty deliktů umožňujících 
sankcionování porušení této ochrany. Podnět vláda vzala na vědomí dne 11.2.2010 a uložila 
ministrovi práce a sociálních věcí zaměřit se v příštím plánu inspekcí úřadů práce na kontrolu 
dodržování ochrany soukromí zaměstnanců na pracovištích, výsledky inspekcí vyhodnotit a 
na základě toho vládě navrhnout, zda bude nutno provést novelizaci zákona o inspekci práce a 
vytvořit nové skutkové podstaty správních deliktů. 

 
Předseda Výboru se rovněž společně s jeho tajemníkem podílel na činnosti pracovní skupiny 
Ministerstva vnitra k problematice odposlechů. Na podnět zmocněnce pro lidská práva Ing. 
Litomiského se výbor začal rovněž věnovat problematice nakládání se vzorky DNA jako 
citlivými osobními údaji. K této problematice se někteří členové Výboru účastnili semináře v 
Senátu uspořádaném ve spolupráci s Úřadem pro ochranu osobních údajů. Práce na podnětu 
pokračovala i v roce 2010. 

 
Výbor pro hospodářská, sociální a kulturní práva se ve své činnosti nadále věnoval sociálním 
dávkám a sociální oblasti. Problematika exekucí na účtu, kdy docházelo k obstavení a 
následně celkovému zabavení peněz včetně částek pocházejících ze sociálních dávek, které 
jinak exekuci nepodléhají, byl ve spolupráci Ministerstva spravedlnosti a Veřejného ochránce 
práv vyřešen novelou občanského soudního řádu s účinností od 19.7.2009 vyřešen tak, že 
povinným bylo umožněno vybrat si jednorázově z obstaveného účtu částku ve výši 



 6 

dvojnásobku životního minima (cca 6000 Kč), která by sloužila k pokrytí jeho životních 
potřeb a umožnila mu alespoň v omezené míře přístup k dávkám, které mu byly na účet 
zaslány. Na stejnou výši byla zvýšena hodnota hotovosti, kterou exekutor musí povinnému 
ponechat. Výbor bude dále vývoj problematiky sledovat včetně další rekodifikačních počinů 
Ministerstva spravedlnosti. Další otázkou související se sociálním vyloučením je boj proti 
lichvě a problematika rozhodčích doložek, které umožňují lichvářským firmám prosadit své 
nezákonné nároky i procesně mimo kontrolu soudů a následně je vymáhat skrze vykonatelné 
rozhodčí nálezy. Ministerstvo spravedlnosti připravuje novelu rozhodčího řízení a výbor i tyto 
aktivity bude sledovat a případně s ministerstvem spolupracovat. 

 
Výbor pro lidská práva a biomedicínu v roce 2009 vypracoval a předložil Radě podnět k 
právní úpravě používání opatření omezujících pohyb pacientů při poskytování zdravotní péče. 
Rada podnět projednala a schválila na svém zasedání dne 1. října 2009 (viz výše). Výbor 
spolupracoval také na podnětu ministra pro lidská práva ke sterilizacím provedeným v 
rozporu s právem, který ministr s Výborem konzultoval. Ministr podnět v listopadu 2009 
předložil vládě ke schválení. Ta jej dne 23. listopadu 2009 vzala usnesením na vědomí a 
zároveň vyslovila politování nad sterilizacemi provedenými v rozporu se směrnicí 
Ministerstva zdravotnictví. Podnět zároveň uložil ministryni zdravotnictví provést některá 
opatření, směřující k tomu,  aby k dalšímu výskytu neoprávněných sterilizací již více 
nedocházelo. 

 
Výbor během roku 2009 projednával řadu otázek spojených s dodržováním lidských práv ve 
zdravotnictví. Mezi témata zasedání Výboru patřila otázka porodnictví a porodního 
asistentství, náhradního mateřství, výkonu zákroku chirurgických kastrací a jeho povahy, 
otázka povinného očkování, či problematika omezování/zbavování způsobilosti k právním 
úkonům v souvislosti s přípravou nového občanského zákoníku a v souvislosti s ratifikací 
Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením. Členové Výboru se také podíleli na 
připomínkování Zprávy o stavu lidských práv v ČR. 

 
 

Výbor pro zabránění mučení a jinému nelidskému a ponižujícímu zacházení a trestání již v 
roce 2008 vypracoval podnět k vězeňství. Vláda podnět projednala na svém zasedání dne 20. 
dubna 2009 a vzala jej na vědomí. Nepřijala nicméně původně navrhovanou ukládací část 
usnesení, ve které byly obsaženy úkoly pro ministra spravedlnosti a ministra práce a 
sociálních věcí.  

 
Otázce vězeňství se Výbor v roce 2009 i nadále věnoval. Výbor během roku 2009 projednával 
řadu otázek, mezi něž patřila zejména otázka návštěv delegace Evropského výboru pro 
zabránění mučení (CPT) v ČR a s tím související zprávy CPT a vyjádření vlády k těmto 
zprávám, se kterými Výbor pracoval. V první polovině roku se Výbor zabýval touto otázkou v 
souvislosti s  první mimořádnou návštěvou CPT České republiky, která proběhla v roce 2008 
a v druhé polovině roku v souvislosti s druhou mimořádnou návštěvou CPT, kterou CPT 
uskutečnil v říjnu 2009. V této souvislosti řešil Výbor zejména otázky týkající se problémů v 
souvislosti s požadavkem CPT k umožnění nahlížení CPT do zdravotnické dokumentace 
pacientů, požadavku CPT k vyslovení zákazu na provádění chirurgických kastrací v kontextu 
léčby sexuálních delikventů, neboť se podle CPT jedná o ponižující zacházení, otázkou 
segregace doživotně odsouzených vězňů od ostatní vězeňské populace, ochranným opatřením 
zabezpečovací detence, která se jako nové ochranné opatření používá od roku 2009. Výbor 
měl možnost se také seznámit s periodickou zprávou pro Výbor proti mučení OSN, která byla 
vypracována v roce 2009 a předložena na konci roku vládě k jejímu schválení. Projednával 



 7 

také návrh vhodného kandidáta na zástupce České republiky v Podvýboru OSN pro prevenci 
mučení (SPT). 
 
V dubnu 2009 uskutečnil Výbor návštěvu Domova pro seniory Zahradní město, aby si ověřil, 
jak je se seniory v domově pro seniory zacházeno, neboť zaznamenal stížnosti na riziko 
špatného zacházení s těmito lidmi. Ačkoliv Výbor konstatoval, že budova zařízení potřebuje z 
velké míry rekonstruovat, porušení lidských práv neshledal. Členové Výboru se také podíleli 
na připomínkování Zprávy o stavu lidských práv v ČR. 

 
Výbor pro práva cizinců se v lednu 2009 se zabýval  problematikou vyhoštění cizinců, resp. 
rodinných příslušníků občanů EU/ČR a  řešením situace cizinců pobývajících v České 
republice neoprávněně. V březnu 2009 se Výbor zabýval návrhy řešení situace cizinců v 
souvislosti s ekonomickou krizí, a to v návaznosti na otázky zaměstnávání cizinců. Výbor 
také projednával  stížnost na omezení přístupu sociálních pracovníků z NNO na pokoje 
žadatelů o mezinárodní ochranu v zařízeních Správy uprchlických zařízení. 
 
Podnět výboru pro práva cizinců k začlenění vybraných kategorií cizinců, kteří pobývají v 
České republice přechodně, do systému veřejného zdravotního pojištění byl schválen ve své 
širší variantě výborem dne 26.ledna. Podnět směřuje zejména k řešení deficitů ve vztahu k 
veřejnému zdravotnímu pojištění té kategorie cizinců, kteří nejsou příslušníky ČR/EU po 
dobu prvních 5 let pobytu v ČR, a dále řeší neodůvodněné rozdíly ve vztahu k veřejnému 
zdravotnímu pojištění mezi rodinnými příslušníky (občany třetích zemí) občanů ČR oproti 
rodinným příslušníkům jiných občanů EU pobývajících v ČR Tento podnět následně schválila 
na svém zasedání 26. února 2009 Rada (viz výše).  
 
Z iniciativy Výboru pro práva cizinců Rady vlády ČR pro lidská práva a ministra pro lidská 
práva a menšiny se dne 25. března 2009 konalo kolokvium za účelem prodiskutování situace 
cizinců v souvislosti s ekonomickou krizí s cílem přijmout závěry a návrhy řešení.  Bylo 
navrženo, aby se Výbor pro práva cizinců opětovně zabýval některými staršími podněty jako 
je „beztrestný“ výjezd, ochranná lhůta, zelené karty.  Dále bylo navrženo zformulovat některá 
další konkrétní opatření, kterými by se do cizineckého práva České republiky postupně 
promítala zásada "přísnější vstup, svobodnější pobyt“. 
 
30. června se Výbor zabýval postupem České televize při vymáhání TV poplatků zejména ve 
vztahu k vietnamské komunitě, a to v souvislosti s kamerovými systémami využívanými 
právě v prodejnách Vietnamců. 
 
Od dubna 2009 byl Výborem projednávaná  otázka implementace směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2008/115/ES ze dne 16.prosince 2008 o společných normách a postupech 
v členských státech při navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí 
(tzv. návratová směrnice), stanovisko výboru k ní  vycházelo z předchozího podnětu výboru k 
zavedení tzv. zelených karet k částečnému řešení  situace cizinců pobývajících v české 
republice neoprávněně. Podnět k návratové směrnici reagoval na  materiál ministerstva vnitra 
„Dobrovolné návraty nelegálně pobývajících cizinců“ rozeslaný do meziresortního 
připomínkového řízení dne 21. dubna 2009. Stanovisko Výboru v této věci bylo předáno v 
červnu ministerstvu vnitra, které jej vzalo na vědomí. 
 
25. srpna Výbor probíral otázku určování otcovství založeného na shodném prohlášení muže a 
ženy, k obdobné problematice byl schválen podnět Výboru pro práva dítěte, který toto 
nežádoucí jednání podřazuje pod tzv. nezákonné adopce. Výbor pro práva cizinců se shodl na 



 8 

tom, že bude sledovat legislativní proces k tomuto podnětu a v budoucnu se případně k němu 
vrátí, nebude-li podnět pro práva dítěte vládou schválen.   Výbor se rovněž zabýval otázkou 
cizinců členů družstva a jejich pracovní činností , vycházel tak z dopisu ÚP Plzeň veřejnému 
ochránci práv. Podnět k této problematice přijat nebyl. 
 
Dále se Výbor zabýval kontrolní činností úřadů práce a inspektorátů práce na úseku 
zaměstnávání cizinců  a prevencí činnosti zprostředkovatelů na úřadovnách cizinecké policie.  
 
V prosinci se Výbor pro práva cizinců zabýval otázkou dorovnávání výše důchodů důchodců 
z Ukrajiny, k této věci však nepřijal žádný podnět, neboť MPSV na žádost tajemnice poskytlo 
stanovisko k této otázce vysvětlující principy mezinárodního práva a pravidla uzavírání 
mezinárodních smluv, která s podobným opatřením nejsou v souladu. 
 
Výbor pro práva dítěte monitoroval přijetí etického kodexu pro odborníky, kteří pracují s 
ohroženými dětmi tak, aby respektováním kodexu bylo minimalizováno systémové násilí a 
minimalizováno riziko viktimizace dětí v jakémkoli stupni vyšetřování a pomoci, kodex měl 
být vypracován ministrem práce ve spolupráci s ministry spravedlnosti, školství, mládeže a 
tělovýchovy, zdravotnictví a vnitra , a to v návaznosti na usnesení vlády č. 691 z roku 2008, 
kterým vláda vzala na vědomí  Podnět Rady vlády pro lidská práva ve věci rozvodového 
uspořádání péče o děti  v souladu s Úmluvou o právech dítěte.  
 
8. ledna Výbor na zasedání probral otázku Péče o děti se zdravotním postižením, dále otázku 
úhrady pobytu dětí umístěných v různých typech zařízení institucionální péče, přičemž na tuto 
problematiku navazuje otázka potřeby stanovení standardů kvality poskytované péče   ve  
všech zařízeních, které by umožnily transparentní financování. Výbor vzal na vědomí, že tyto 
úkoly budou stanoveny v souvislosti s transformací péče o ohrožené děti v ČR (materiál   
MPSV pro jednání vlády).Dále se Výbor věnoval otázce děti žijící s sociálně exkludovaných 
komunitách.  
 
Výbor projednal problematiku nezákonných adopcí, v této věci Výbor schválil na svém 
zasedání dne 20. srpna 2009 podnět k nezákonným adopcím, tento podnět byl poté schválen 
Radou (viz výše).  V červnu výbor schválil podnět l problematice sirotčích důchodů. Následně 
byl podnět schválen radou (viz výše).  
 
Dále se Výbor zabýval ohrožením dětí alkoholem a tabákovými výrobky, projednávání 
podnětu k problematice alkoholu a tabáku probíhalo až do konce roku 2009. Výbor v této věci 
usiluje o přijetí účinných opatření v zamezení kontaktu dětí a mladistvých s těmato 
návykovými látkami. 
 
V říjnu proběhlo  výjezdní zasedání Výboru v Boleticích věnované transformaci péče o 
ohrožené děti, v rámci zasedání navštívili členové Výboru dětský domov v Pyšelích. Dne 19. 
listopadu Výbor přijal Deklaraci  k 20. výročí přijetí Úmluvy o právech dítěte a 50.výročí 
přijetí Deklarace práv dítěte.  

 
Výbor pro sexuální menšiny přijal na svém zasedání v květnu 2009 podnět ke zrušení zákazu 
individuální adopce v zákoně o registrovaném partnerství, který byl následně schválen Radou 
na jejím červnovém zasedání (viz výše). Výbor navázal na právní analýzu nevládní 
organizace Gender studies, o.s., zpracovanou odborníkem z katedry teorie práva Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy JUDr. Mgr. Janem Wintrem, Ph.D. Analýza dochází k závěru, že 
§ 13 odst. 2 zákona o registrovaném partnerství, podle kterého registrovaný partner nesmí 



 9 

osvojit dítě, je ve zjevném rozporu s Evropskou úmluvou i s ústavním pořádkem České 
republiky, protože představuje zakázanou diskriminaci na základě sexuální orientace ve 
vztahu k právu na ochranu rodinného a soukromého života. Zákon o registrovaném partnerství 
zakládá nerovné zacházení mezi osobami, které vstoupily do registrovaného partnerství, a 
osobami ostatními (tedy osobami žijícími mimo partnerství či manželství a osobami žijícími v 
manželství). To však podle výboru i uvedené analýzy znamená rozpor s ústavním pořádkem 
České republiky 
 
Výbor inicioval vydání výukového materiálu o homofobii pro učitele základních a středních 
škol. Členové výboru se podíleli na přípravě koncepce materiálu, na jeho požadovaném 
zacílení, formulaci základních okruhů, kterými by se měl zabývat a definici účelu, který by 
měl splňovat. V této záležitosti výbor úzce spolupracoval s Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy, které se k materiálu v průběhu jeho vzniku pravidelně vyjadřovalo a uplatňovalo 
připomínky k textu z hlediska své působnosti. Výukový materiál o homofobii byl vydán na 
počátku roku 2010 pod záštitou náměstkyně ministryně školství Mgr. Kláry Laurenčíkové.  
 
K mezinárodnímu dni boje proti homofobii (17.5.) vydal výbor tiskovou zprávu, ve které 
podpořil deklaraci českého předsednictví, které vyzvalo k dekriminalizaci homosexuality ve 
všech zemích světa a k tomu, aby sexuální orientace a genderová identita nebyla důvodem pro 
trestní stíhání a ukládání jakýchkoliv sankcí. České předsednictví i výbor tak navázali na 
Společné prohlášení Valného shromáždění OSN k lidským právům, sexuální orientaci a 
genderové identitě z prosince 2008. Výbor připomněl, že lidé s odlišnou sexuální orientací, 
stejně jako heterosexuální většina, žijí ve společenstvích, v rodinách, vychovávají děti. 
Vyzval k zamyšlení nad možnostmi posilování právní situace těchto rodin.  
 
Na svém květovém zasedání (12.5.) výbor zvolil předsedkyni, kterou se stala Mgr. Martina 
Štěpánková. V červnu výbor přijal svůj statut, v říjnu pak byl schválen také jednací řád. Oba 
dokumenty budou předloženy Radě vlády pro lidská práva ke schválení v roce 2010. 
V listopadu výbor přijal také své Programové prohlášení, které obecně hovoří o cílech výboru, 
ozřejmuje náplň jeho činnosti a zároveň stanoví její mantinely.  
 
Výbor se v závěru roku zabýval rozdílnou situací u azylantů a poživatelů doplňkové ochrany, 
pokud jde o promíjení dokladů nutných pro uzavření registrovaného partnerství. Matriční úřad 
může prominout některé tyto doklady, je-li jejich opatření spojeno s těžko překonatelnou 
překážkou. Prominutí dokladů se ale nevztahuje na osoby, kterým byla udělena doplňková 
ochrana a na osoby, které jsou v azylovém řízení. Výbor v tomto smyslu apeloval na 
Ministerstvo vnitra, aby zřejmý nedostatek zákona napravila. Připomínka v tomto duchu byla 
adresována ministru vnitra ze strany zmocněnce pro lidská práva v rámci rozsáhlé novelizace 
cizineckých zákonů na počátku roku 2010.  
 
V závěru roku se výbor začal zabývat nemožností gayů darovat krev. Inicioval jednání 
s Ministerstvem zdravotnictví a Společností pro transfúzní lékařství v této věci. Výbor usiluje 
o nastavení podmínek pro dárce krve tak, aby byla zajištěna maximální bezpečnost 
s vyloučením všech rizik. Tyto mantinely ale podle názoru výboru nemohou plošně vyloučit 
jednu celou skupinu osob, jejíž větší část je definována společnou sexuální orientací.  
 
V roce 2009 zahájil svou činnost i Výbor proti diskriminaci. Náplní práce budou obecné 
otázky diskriminace tzv. zranitelných skupin obyvatel. Proto jsou ve výboru zastoupeny 
všechny skupiny, které se mohou stát obětí diskriminace (Romové, senioři, osoby se 
zdravotním postižením, sexuální menšiny, ženy). Zástupci pocházejí ze sdružení zabývajících 



 10 

se pomocí těmto skupinám, kromě toho je zde např. zástupce sdružení na obranu spotřebitele 
nebo obecných organizací bojujících proti diskriminaci (Poradna pro občanství, Liga lidských 
práv). 

 
Ve své činnosti se výbor zaměřil např. na otázku diskriminace osob na základě požadavku 
bezúhonnosti, který je u některých profesí nepřiměřeně široký, neboť se nevztahuje jen na 
trestné činy související s danou činností, ale i např. na všechny úmyslné trestné činy nebo 
trestné činy s určitou trestní sazbou či trestem. Ústavní soud shledal takovéto podmínky v 
případě podnikatelů jako nepřiměřený zásah do svobody podnikání, kdy jsou lidé omezováni 
ve výkonu činnosti, aniž jsou k tomu užity postupy, které by toto jejich právo maximálně 
šetřily. Navíc u mnohých trestných činů není dána nutnost zákazu výkonu živnosti. Výbor 
proto navrhl podnět, který by ministru průmyslu a obchodu novelizovat živnostenský zákon 
podle nálezu Ústavního soudu. Podnět rada schválila dne 18.6.2009 a ministr průmyslu a 
obchodu následně přislíbil příslušné novelizace začlenit do zákona o snižování administrativní 
zátěže. Tento zákon byl v roce 2010 v ústavně-konformní podobě schválen. 

 
Dalším velkým tématem, kterému se výbor věnoval, byla mediální prezentace menšin a 
skupin, které se mohou stát obětí diskriminace. Média se totiž často uchylují ke stereotypním 
zobrazováním menšin (líní Romové, drazí senioři, pasivní postižení…), což pak může 
zhoršovat celkové společenské vnímání dané menšiny. Příslušníci menšiny se pak mohou cítit 
ostrakizováni a stereotypy mají často i významný vliv na jejich život. Výbor se v tomto směru 
snaží shromáždit nejčastější stereotypy a zároveň případné příklady dobré novinářské praxe, 
aby médiím mohl ukázat, že to jde i jinak. Za tímto účelem výbor v roce 2010 plánuje 
postupně vydávat prohlášení ke konkrétním menšinám a snažit se o osvětu médií a celé 
společnosti. Výbor rovněž spolupracuje s odborníky na média z FSV UK, UP a samotnými 
novináři. 
 
3.3 Naplňování odborné dlouhodobé činnosti sekretariátu 

 
Dlouhodobou činnost sekretariátu Rady lze rozčlenit do čtyř oblastí: první oblast představují 
zprávy o plnění těch mezinárodních smluv o lidských právech ze smluvní základny OSN, 
které mají vlastní kontrolní mechanismus spočívající mj. právě i v pravidelném předkládání 
zpráv ČR o plnění závazků obsažených v konkrétní smlouvě. Druhou skupinu tvoří 
každoroční zpráva o plnění doporučení Evropského výboru pro zabránění mučení a 
nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (CPT). Do třetí skupiny lze zařadit 
každoroční zprávy o stavu lidských práv v ČR. Čtvrtou oblast tvoří legislativní činnost, a to 
jak vypracování legislativních úkolů, tak legislativní vyjádření podnětů Rady vládě. Další, 
rozšiřující se sférou působnosti sekretariátu je agenda související s členstvím České republiky 
v EU. (Tato agenda je navázána na činnost celého odboru pro lidská práva, jehož je sekretariát 
Rady součástí. Je blíže popsána v části 6. této zprávy.) 

 
 
3.3.1. Zprávy o plnění závazků obsažených v mezinárodních smlouvách o lidských právech 

 
Významnou část agendy představuje příprava zpráv o plnění závazků ČR obsažených v 
následujících mezinárodních smlouvách o lidských právech, které obsahují jako jeden z 
mechanismů systémové kontroly předkládání zpráv v požadovaných intervalech, jejich 
projednání příslušným výborem za přítomnosti vládní delegace a následného zhodnocení 
výborem. Informace o tom, jak jsou doporučení výboru obsažená v závěrečném zhodnocení 
plněna, jsou součástí následující zprávy předkládané výboru. Kromě těchto zpráv 



 11 

vypracovává sekretariát Rady i doplněk ke zprávám (odpovědi na předběžné otázky), který si 
zpravidla vyžádají kontrolní orgány před projednáním zprávy: 

 
1. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 
2. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 
3. Úmluva o právech dítěte 
4. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen 
5. Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 
6. Úmluva proti mučení a jinému nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo 

trestání  
 

Od roku 1999, co sekretariát Rady vypracovává zprávy, se podařilo odstranit nedostatky, 
které vznikly při plnění této povinnosti u naprosté většiny z těchto smluv, takže systémová 
kontrola ČR ze strany kontrolních orgánů smluv probíhá plynule.  

 
Výbor pro občanská a politická práva na svém 94. zasedání ve dnech 13.-31. října 2009 
shledal, že vyjádření České republiky k jeho některým závěrečným doporučením ke Druhé 
periodické zprávě, které mu bylo zasláno v roce 2008, byla v některých směrech neúplná, a 
vyzval Českou republiku dopisem speciálního zpravodaje k závěrečným doporučením k 
doplnění doporučení v některých bodech. Ke konci roku 2009 tedy sekretariát Rady zpracoval 
návrh doplnění, které bylo na počátku roku 2010 projednáno vládou.  
 
Usnesením ze dne 9. března 2009 č. 275 vzala vláda na vědomí Čtvrtou a pátou periodickou 
zprávu o plnění Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen. Zpráva popisuje vývoj v 
ČR v období 1. ledna 2004 až 31. července 2008. Zpráva například poukazuje na aktivity v 
oblasti boje proti domácímu násilí a násilí páchanému na ženách. Kladně hodnotí zejména 
implementaci zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím 
násilím. 
 
Usnesením ze dne 25. ledna 2010 č. 79 vzala vláda na vědomí Osmou a devátou periodickou 
zprávu o plnění Úmluvy o odstranění všech forem rasové diskriminace. Zpráva shrnuje situaci 
v České republice v posledních čtyřech letech (2005 – 2009). Zpráva zachycuje vývoj v 
oblasti institucionální (zřízení postu ministra pro lidská práva, zřízení Agentury pro sociální 
začleňování), koncepční (Strategie Policie ČR pro práci s menšinami, vládní Strategie boje 
proti extremismu) i legislativní (přijetí antidiskriminačního zákona, nový trestní zákoník). 
Podává informace o trestných činech s extremistickým podtextem a o jejich pachatelích.  
Vyjadřuje se také k  mediálně známým případům, jako jsou sterilizace žen, kde informuje o 
politování vlády nad zjištěnými individuálními pochybeními při jejich provádění. V oblasti 
školství si všímá například inkluzívních opatření zaměřených na romské děti a kurikulární 
reformy.   
 
Usnesením ze dne 21. prosince 2009 č. 1581 vláda schválila Čtvrtou a pátou periodickou 
zprávu o plnění závazků podle Úmluvy proti mučení a jinému krutému nelidskému či 
ponižujícímu zacházení nebo trestání za období 2001 – 2009. Zpráva poukazuje například na 
změny, které přinese nový trestní zákoník, pozitivně hodnotí zavedení nového trestu 
domácího vězení. . Informuje i o nedávno přijaté omluvě vlády sterilizovaným ženám a o 
opatřeních, které vláda uložila ministryni zdravotnictví za účelem zamezení opakování těchto 
případů v budoucnu. Dále se zaměřuje na informace ohledně výkonu vazby, výkonu trestu 
odnětí svobody a ohledně nového institutu zabezpečovací detence. 
 



 12 

V roce 2009 neprojednaly mezinárodní kontrolní orgány OSN žádnou zprávu České 
republiky. 
 
3.3.2. Sekretariát Rady jako Kontaktní místo pro Evropský výbor pro zabránění mučení a 
nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání  

 
Sekretariát Rady působí jako kontaktní místo pro Evropský výbor pro zabránění 

mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (Committee for Prevention of 
Torture, dále jen „CPT“), kdy jeden z pracovníků sekretariátu Rady je přímo vládou určen 
jako styčný úředník. Zpravidla jde o pracovníka, který je tajemníkem Výboru proti mučení a 
jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a trestání. V případě, že CPT oznámí, 
že navštíví ČR, je tento pracovník sekretariátu Rady osobou pověřenou k přímé komunikaci 
se členy i sekretariátem CPT a zajišťuje jeho návštěvu nejen po stránce logistické, ale i věcné. 

 
Ve dnech 21. až 23. října 2009 uskutečnil Evropský výbor pro zabránění mučení a nelidskému 
či ponižujícímu zacházení nebo trestání (European Committee for the Prevention of Torture 
and Inhuman or Degrading Treatment or Punishment, dále jen „CPT“) mimořádnou kontrolní 
návštěvu ČR. Tato návštěva byla uskutečněna za účelem vyjasnění některých sporných 
otázek, které se vyskytly při minulé mimořádné návštěvě České republiky v roce 2008  a které 
nebyly v odpovědi vlády na zprávu CPT z této návštěvy adekvátně vyřízeny. Prvním sporným 
bodem byla otázka přístupu do zdravotnické dokumentace členů CPT bez souhlasu pacientů a 
v této souvislosti požadavek na provedení čl. 8 odst. 2 písm. d) Evropské úmluvy o zabránění 
mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (dále v této kapitole také 
„Úmluva“).  Druhý bod se týkal požadavku CPT na ukončení praxe chirurgické kastrace v 
souvislosti s léčbou pachatelů sexuálních trestných činů. Dle názoru CPT chirurgická kastrace 
v kontextu léčby sexuálních delikventů dosahuje míry ponižujícího zacházení. 

Delegace CPT navštívila pouze jedno zařízení, a tím byla vězeňská nemocnice 
Pankrác. Návštěva musela být však ještě před jejím ukončením přerušena.  Delegace se v 
průběhu své mimořádné návštěvy ČR setkala a jednala s ministryní zdravotnictví, ministrem 
pro lidská práva, jakož i s vyššími úředníky z Ministerstva zahraničních věcí a Vězeňské 
služby ČR. Na základě zjištění vypracoval CPT Zprávu pro vládu ČR o své návštěvě. Úroveň 
spolupráce s Českou republikou byla hodnocena jako narušená omezeními ze strany 
Ministerstva zdravotnictví ohledně přístupu delegace CPT k lékařské dokumentaci. Přesto 
CPT zdůraznil vynikající spolupráci s ministrem pro lidská práva a jeho pracovníky, jakož i s 
funkcionáři Ministerstva zahraničních věcí, které se členům CPT v průběhu návštěvy dostalo. 
 
3.3.3. Každoroční zpráva o stavu lidských práv 

 
Sekretariát vypracovává od roku 1998 každoroční zprávu o stavu lidských práv v ČR. 

V roce 2008 vypracoval Zprávu o stavu lidských práv v České republice v roce 2008. Tyto 
zprávy mají především aktualizační charakter a jsou primárně určeny vládě ČR pro potřeby 
rozhodování o prioritách v oblasti ochrany lidských práv. Neopakují tudíž obecná 
konstatování o základních demokratických svobodách v ČR ani výčet práv zaručených 
Listinou základních práv a svobod  či jednotlivými mezinárodními smlouvami upravujícími 
otázky lidských práv, ale věnuje se zejména pokroku dosaženému v příslušném roce v 
oblastech, které byly v minulosti předmětem kritiky, a přetrvávajícím nedostatkům. 

 
Dosažený pokrok i přetrvávající nedostatky jsou hodnoceny především ve vztahu k 

mezinárodním smlouvám o lidských právech, jichž je ČR smluvní stranou. Proto obsahuje 
zpráva i hodnocení kontrolních orgánů těchto smluv, které mohou formálně jako jediné 



 13 

oprávněně posuzovat, zda státy obecně své mezinárodní závazky respektují či nikoli. Zpráva o 
stavu lidských práv v ČR v roce 2008 je zveřejněna na internetových stránkách Úřadu vlády 
ČR v českém a anglickém jazyce.  

 
3.3.4. Legislativní činnost 
 
Vlastní legislativní činnost sekretariátu Rady vychází z úkolů uložených vládou 

členovi vlády, v jehož působnosti Rada pracuje.  
 
V roce 2009 došlo k přijetí vládního návrhu zákona o právních prostředcích ochrany 

před diskriminací a o rovném zacházení (dále jen „antidiskriminační zákon“), na jehož 
vypracování se sekretariát Rady podílel.. Zákon implementuje příslušné směrnice Evropských 
společenství z roku 2000.  Zákon zavádí jednotný pojmový aparát, obsahuje definice pojmů 
souvisejících s rovným zacházením a stanoví právní prostředky ochrany před diskriminací. 
Oběti diskriminačního jednání se tak budou moci u soudu domáhat, aby bylo upuštěno od 
diskriminace, aby byly odstraněny následky diskriminačního zásahu a aby jim bylo dáno 
přiměřené zadostiučinění, případně náhrada nemajetkové újmy v penězích, a to v celé řadě 
oblastí. Pracovníci sekretariátu Rady se tedy v roce 2009 podíleli se na vypracovávání 
stanovisek k projednávání zákona v Poslanecké sněmovně a Senátu. 

 
  
Sekretariát Rady vypracoval vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 

Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další 
zákony. Návrh reaguje na novelu těchto předpisů provedenou zákonem č. 52/2009 Sb., 
známou pod populárním názvem „náhubkový zákon.“ Cílem návrhu bylo omezit množství 
zákazů, které náhubkový zákon přinesl a pomocí vhodných a vyvážených výjimek umožnit 
vyrovnanější poměr mezi základními právy na ochranu soukromí a osobních údajů osob 
zúčastněných na trestním řízení a svobodou tisku a právem veřejnosti na informace. Návrh 
byl vládou schválen usnesením ze dne 26. srpna 2009 č. 30 a projednáván Poslaneckou 
sněmovnou jako sněmovní tisk č. 905. 
 
Sekce pro lidská práva Úřadu vlády, jejíž je sekretariát Rady součástí, je od roku 2005 
gestorem směrnice č. 2004/113/ES, kterou se stanoví zásada rovného zacházení s muži a 
ženami v přístupu ke zboží a službám a jejich poskytování. Spolugestorem pro implementaci 
této směrnice je Ministerstvo financí. Směrnice je zohledněna v přijatém antidiskriminačním 
zákoně.   
 
V roce 2009 probíhaly z iniciativy Výboru pro práva dítěte a ministra pro lidská práva na 
úrovni ministerstev a poradních orgánů vlády diskuse o zřízení postu ochránce práv dětí 
(„dětském ombudsmanovi“). Zřízení „dětského ombudsmana“  doporučuje České republice 
Výbor OSN pro práva dítěte ,  s cílem posílení práv dětí a lepšího zajištění jejich dodržování. 
Ministr pro lidská práva zpracoval pro vládu materiál, který v zásadě navrhuje dvě varianty, 
jak práva dětí posílit. Otázku případného zřízení instituce „dětského ombudsmana“ se však v 
roce 2009 nepodařilo vyřešit a na úrovni ministerstev  nebylo dosaženo shody o tom, jakou 
konkrétní podobu z hlediska práva byl měl ochránce práv dětí nabýt a jakými pravomocemi 
by měl disponovat.   
 
 

4. Výstupy 
 



 14 

4.1. Druhy výstupů 
 

Přehled materiálů vypracovaných sekretariátem Rady, které byly předloženy vládě ČR k 
projednání: 
 

- Zpráva o stavu lidských práv v ČR v roce 2008 (1/2) 
- Čtvrtá a pátá periodická zpráva o plnění Úmluvy o odstranění všech forem 

diskriminace žen (2/1), 
- Osmá a devátá periodická zpráva o plnění Úmluvy o odstranění všech forem rasové 

diskriminace (2/2), 
-  Čtvrtá a pátá periodická zpráva o plnění závazků podle Úmluvy proti mučení a 

jinému krutému nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání za období 2001 – 
2009 (2/2), 

- Zpráva o činnosti Rady vlády České republiky pro lidská práva v roce 2008 (3) 
- Podnět Rady vlády ČR pro lidská práva k vězeňství (4/1) 
- Podnět Rady vlády ČR pro lidská práva k zajištění odpovídajícího soukromí na 

pracovišti (4/1) 
- Podnět ministra pro lidská práva k protiprávním sterilizacím žen v ČR (4/1) 
- Národní akční plán realizace Národní strategie prevence násilí na dětech v České 

republice na období let 2009 a 2010 (4/1)  
- Návrh na změnu Statutu Rady vlády ČR pro lidská práva (4/2) 
- Podnět Rady vlády ČR pro lidská práva k využívání kamerových a dalších sledovacích 

systémů (5/1) 
- Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 

(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (5/2). 

 
vláda druh výstupu počet 

celkem vzala na vědomí 
(1) 

schválila usnesením 
(2) 

odmítla 

zpráva pro vládu (1) 1 1 - - 
zpráva pro 
mezinárodní instituce (2) 

3 2 1 - 

informace pro vládu (3) 1 - - - 
návrh nelegislativních 
opatření (4) 

5 4 1 - 

návrh legislativních změn 
(5) 

2 
 

1 
 

1 - 

připomínky k návrhu 
obecně závazných právních 
předpisů (6) 

* - - - 

jiné (7) - - - - 
 

* Předseda Rady je z titulu zmocněnce vlády pro lidská práva jak podle Jednacího řádu vlády, tak podle 
Legislativních pravidel vlády připomínkovým místem ve věcech dotýkajících se problematiky lidských práv. 
Sekretariát Rady tak vypracovává naprostou většinu připomínek zmocněnce vlády pro lidská práva, což 
představuje významnou část agendy sekretariátu. V roce 2009 vypracovával sekretariát Rady připomínky také 
jménem ministra pro lidská práva.  

 
5. Rozdělení dotací 



 15 

 
Rada nerozhoduje ani se nepodílí na rozhodování o dotacích. 
 
6. Zahraničí, včetně Evropské unie a účast na akcích pořádaných mezinárodními 
organizacemi 
 
Evropská komise schválila dne 2. července 2008 návrh směrnice Rady, kterou se zavádí 
zásada rovného zacházení s osobami bez ohledu na jejich náboženství nebo víru, zdravotní 
postižení, věk nebo sexuální orientaci. Po skončení CZ PRES byla gesce z Ministerstva práce 
a sociálních věcí převedena zpět na Úřad vlády – sekci pro lidská práva. Zástupci sekretariátu 
Rady se v průběhu roku 2009 účastnili jednání Pracovní skupiny pro sociální otázky, kde je 
návrh projednáván.  
 
Vedoucí sekretariátu Rady je styčným úředníkem pro komunikaci s Agenturou pro základní 
práva, sídlící ve Vídni. V roce 2009 se uskutečnila dvě pracovní jednání všech styčných 
úředníků zemí EU.  
 
Vedoucí sekretariátu Rady je kontaktním místem pro komunitární program Progress – sekce 
boj proti diskriminaci a rozmanitost. Program probíhá v gesci Ministerstva práce a sociálních 
věcí, rozdělen je do pěti sekcí (zaměstnanost, sociální ochrana a začlenění, pracovní 
podmínky, boj proti diskriminaci a rozmanitost a rovnost žen a mužů). Projekty podávané v 
rámci programu spolufinancuje MPSV. V roce 200 byl z tohoto programu Evropskou komisí 
podpořen zajeden projekt v ČR pro oblast antidiskriminace (projekt Západočeské univerzity 
v Plzni). 
 
Vedoucí sekretariátu Rady je členkou (spolu s MPSV) Expertní skupiny při EK k 
nediskriminaci (Non-discrimination expert group). Skupina je poradním orgánem EK pro 
nové iniciativy v oblasti nediskriminace. Schází se dvakrát ročně. V roce 2009 se skupina 
zabývala zejména tématem diskriminace na základě sexuální orientace, v návaznosti na 
zprávu Agentury pro základní práva, vydanou k této otázce.  
 
 
7. Výdaje 
 
mzdy a platy zaměstnanců 1 549 430 Kč 
pojistné celkem       577 451  Kč 
výdaje na tuzemské služební cesty 1 988 Kč 
výdaje na zahraniční služební cesty 161 002 Kč 
odměny členům PPOV (ne zaměstnanci)                0 Kč 
cestovné členů/expertů                0 Kč 
externí zakázky sledované podle PPOV – celkem                150 600 Kč 

OON – DPP a DPČ                150 600 Kč z 
toho  fakturované                 0 Kč 

telefony 27 045,80   Kč 
Pohoštění celkem 14 364,28 Kč  

limit pro sekretariát 4 304,80  Kč z 
toho mimo limit sekretariátu 10 059,48 Kč 
jiné přímo zjistitelné výdaje (překlady, polygrafie, školení)          327 665 Kč 
účelově přidělené prostředky – Kampaň Stop násilí na dětech 7 185 000 Kč 



 16 

* Relativně vysoké náklady na překlady jsou dány zejména nutností předkládat obsáhlé zprávy o plnění 
mezinárodních závazků do angličtiny. 
 
V roce 2009 probíhala realizace „Národního akčního plánu Strategie prevence násilí na dětech 
na roky 2009 – 2010“ , jehož koncepce navazuje na   programu Rady Evropy „Budujeme 
Evropu pro děti a s nimi“ . Tento průřezový strategický dokument je ve své podstatě 
zmapováním všech aktivit, které se v rámci ochrany dětí před násilím realizují ve všech 
oblastech a jsou součástí různých koncepcí, strategií a politik státu. Strategie identifikuje 
hlavní cíle pro všechna sociální prostředí, ve kterých mohou být děti násilím ohrožené. V 
rámci této strategie proběhla v roce 2009 pod záštitou ministra pro lidská práva vládní 
kampaň „STOP násilí na dětech“ .  Před zahájením kampaně byl proveden sociologický 
průzkum zjišťující mj. míru povědomí veřejnosti o existenci násilí na dětech. Kampaň 
provázela symbolika Slabikáře násilí na dětech. V rámci kampaně bylo realizována řada  
seminářů za účasti odborné veřejnosti, orgánů státní správy i nevládních organizací, a to po 
celé ČR. Vznikla také řada publikací věnujících se tématu násilí na dětech a jeho specifickým 
formám (např. otázce bezpečného užívání internetu dětmi). Byl natočen výukový materiál o 
pozitivním rodičovství („Cesta k pozitivnímu rodičovství“). Kampaň proběhla ke konci roku 
2009 také v médiích (televizní a rozhlasové spoty, billboardy).  
 
 
Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2009 z toho na částečný úvazek 
celkem 4 - 

14 3 -  
15 1 - 

 
 Sekretariát není samostatnou jednotkou a jeho výdaje jsou součástí výdajů Úřadu 
vlády.  
 
8. Plán činnosti a rozpočet 
 

Předpokládané výstupy Rady a jejího sekretariátu v roce 2010 jsou určeny zejména 
Plánem nelegislativních prací vlády na rok 2009, závazky vyplývajícími pro ČR 
z mezinárodních úmluv a z členství v Evropské unii. Jedná se o následující dokumenty: 
 
• Zpráva o stavu lidských práv v ČR v roce 2009 
• Zpráva o činnosti Rady vlády ČR pro lidská práva v roce 2009 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 

Další plánované aktivity: 
 

V roce 2009  a v letech dalších by se mělo dále posilovat napojení Rady vlády pro 
lidská práva a jejího sekretariátu na aktivity na úrovni Evropské unie. (Viz také kapitola 6. 
výše.) Konkrétně budou Rada a její sekretariát pokračovat v projednávání návrhu nové 
antidiskriminační směrnice, v zapojení do činnosti ad hoc pracovní skupiny Rady EU pro 
základní práva a občanství. Sekretariát Rady bude i nadále vykonávat funkci kontaktního 
bodu pro Agenturu EU pro základní práva.  

 
Předpokládané náklady budou přibližně odpovídat nákladům roku 2009. 

 



 17 

 
 
 
 


